ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 001-GV/NAS/2024 Nova Mamoré-RO/19 de fevereiro de 2024
EUNICE MENEZES DE SOUZA

A Sua Senhoria

MD- Secretária de Educação Municipal de Nova Mamoré
NOVA MAMORÉ-

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la mui atenciosamente, venho através de o presente solicitar

a Vossa Senhoria que viabilize a manutenção nos telhados e forros da escola
Onorina de Souza no Distrito de Nova Dimensão. Venho aqui expressar uma

preocupação urgente relacionada à infraestrutura de nossa instituição.

Com o retorno das aulas, nosso compromisso primordial é proporcionar um

ambiente seguro e propício ao aprendizado para todos os nossos alunos. No
entanto, temos enfrentado dificuldades significativas devido à condição precária dos

telhados e forros do prédio escolar. Durante os períodos de chuva, ocorrem
infiltrações que resultam em áreas molhadas dentro das salas de aula, colocando

em risco a integridade física dos estudantes e comprometendo o ambiente

educacional. Durante dessa situação, gostaríamos de solicitar encarecidamente que

a Secretaria de Educação providencie uma avaliação técnica da estrutura da
mesma. É crucial que essas ações sejam realizadas com a máxima urgência, a fim

de garantir a segurança e o bem-estar de nossos alunos, professores e funcionários.

Certos de contarmos com seu imprescindível apoio neste sentido, renovo

votos de mais elevada estima e consideração.